
（１）自動車保有台数の推移

資料：東北運輸局　

(注)各年度末現在

（２）各県別自動車保有状況（令和５年度末）

2,806 3,076 3,078 3,084 3,093 3,092 3,105 3,110 3,129 3,131

268
294 298 300 302 302 305 309 313 315 

3,199
3,195 3,209 3,210 3,204 3,189 3,179 3,160 3,143 3,124

542
559 557 553 550 547 545 542 539 533 

6,815
7,124 7,141 7,147 7,149 7,130 7,135 7,121 7,123 7,103

8.7 8.8 8.8 8.8 8.7 8.7 8.7 8.7 8.6 8.6 

0

2

4

6

8

10

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

H22 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

（％）（千台）

年度

貨物自動車 乗用自動車 乗合その他 軽自動車 対全国比

自動車保有・整備工場

◎青森

◎秋田
◎盛岡

山形◎ 仙台◎

◎福島

＜全国＞
車両数 82,568,673 台
人 口 124,885,175 人
世帯数 60,779,141  世帯

0.66台／人

1.36台／世帯

＜青森県＞
車両数 999,304 台
人 口 1,205,578 人
世帯数 593,591 世帯

0.83台／人
1.68台／世帯

＜岩手県＞
車両数 1,022,813 台
人 口 1,172,349 人
世帯数 534,717 世帯

0.87台／人
1.91台／世帯

＜宮城県＞
車両数 1,708,858 台
人 口 2,242,389 人
世帯数 1,044,637 世帯

0.76台／人
1.64台／世帯

＜福島県＞
車両数 1,648,974 台
人 口 1,795,219 人
世帯数 798,738 世帯

0.92台／人
2.06台／世帯

＜秋田県＞
車両数 797,213 台
人 口 924,620 人
世帯数 424,568 世帯

0.86台／人
1.88台／世帯

＜山形県＞
車両数 925,947 台
人 口 1,027,509 人
世帯数 422,118 世帯

0.90台／人
2.19台／世帯

＜東北＞
車両数 7,103,109 台
人 口 8,367,664 人
世帯数 3,818,369 世帯

0.85台／人

1.86台／世帯

資料：

人口及び世帯数は総務省住民基本

台帳に基づく人口、人口動態及び

世帯数（令和６年１月１日現在）

車両数は東北運輸局調べ
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